CÂMARA DOS DEPUTADOS

                                      REQUERIMENTO Nº ________, DE 2024.
                                                        (Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene no dia
13 de dezembro de 2024, no Plenário desta
Casa,  em  homenagem  aos  51  anos  da
INFRAERO.

         Senhor Presidente,

            Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos

requerer a Vossa Excelência, com base no Art. 68 do Regimento Interno, e ouvindo o

Plenário,  a  convocação  de  Sessão  Solene  desta  Casa  no  dia  13  de  dezembro,  em

homenagem aos 51 anos da INFRAERO.

                                                        JUSTIFICAÇÃO

                    A Infraero – Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária – completou

51  anos  no  dia  31  de  maio  de  2024,  e  este  marco  merece  ser  celebrado  em

reconhecimento aos serviços essenciais prestados à sociedade brasileira. Ao longo de sua

trajetória, a Infraero consolidou-se como peça fundamental na infraestrutura de transporte

aéreo no Brasil, operando e administrando aeroportos que conectam o país de norte a sul,

além de promover o desenvolvimento econômico, social e regional.

                   Desde a sua fundação em 1973, a Infraero tem desempenhado um papel

crucial  na  gestão  e  modernização  dos  aeroportos  brasileiros,  garantindo  segurança,

eficiência e qualidade aos milhões de passageiros que transitam anualmente. A empresa

contribui diretamente para a integração nacional,  facilitando o transporte de pessoas e

cargas, e possibilitando a geração de empregos e o incentivo ao turismo e aos negócios.

                 Dessa forma, esta homenagem representa o respeito e a gratidão à Infraero,

uma  instituição  que  há  mais  de  cinco  décadas  vem  cumprindo  com  dedicação  e

competência  sua  missão  de  fortalecer  a  infraestrutura  aeroportuária  brasileira,

contribuindo para o desenvolvimento nacional e para a qualidade de vida de milhões de

cidadãos.

*C
D2

44
15

37
53

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244153753500

RE
Q

 n
.4

45
7/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
4

13
:3

1:
23

.4
20

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

              Diante do exposto, formulamos o presente requerimento e esperamos contar com

o apoio dos (as) nobres Pares para sua aprovação.

                                      Sala das Sessões,       de                 de 2024.

                                                 DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

44
15

37
53

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244153753500

RE
Q

 n
.4

45
7/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
4

13
:3

1:
23

.4
20

 -
M

es
a

	CÂMARA DOS DEPUTADOS